



## 2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月11日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東  
 コード番号 6235 URL <https://www.optorun.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 範 寛  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理部長 (氏名) 山田 満男 TEL 03-6635-9487  
 四半期報告書提出予定日 2023年5月11日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年12月期第1四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年3月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	9,063	77.1	2,613	253.1	1,814	64.4	1,402	133.0
2022年12月期第1四半期	5,117	△25.6	740	△55.7	1,103	△49.1	602	△58.6

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 2,002百万円 (△11.9%) 2022年12月期第1四半期 2,271百万円 (△12.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	32.24	31.64
2022年12月期第1四半期	13.93	13.61

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	84,777	51,997	61.3
2022年12月期	82,916	52,158	62.9

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 51,981百万円 2022年12月期 52,140百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2023年12月期	—	—	—	—	—
2023年12月期（予想）	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,500	3.5	8,600	15.5	8,600	△1.9	6,200	△10.0	142.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期1Q	44,358,000株	2022年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2023年12月期1Q	837,174株	2022年12月期	873,174株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期1Q	43,510,026株	2022年12月期1Q	43,228,441株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は、2023年5月12日（金）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、5月11日（木）に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	7
生産、受注及び販売の実績 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年1月1日～2023年3月31日)における世界経済は、社会経済活動の制限緩和が進化したことにより景気はゆるやかに回復する一方、長期化するウクライナ情勢によるエネルギー・資源価格の高騰、世界的なインフレに伴う金融引き締めや米国の銀行破綻等、先行きは不透明な状況が続いております。

光学薄膜装置分野の世界市場においては、スマートフォンの機能高度化、スマートグラスやヘッドアップディスプレイ等のAR/VRデバイス、車載ディスプレイの高機能化、自動運転に伴うセンサ・カメラ機能の拡充、光電子分野のミニLED、マイクロLED等の応用範囲拡大、さらにはBAW/SAWやRFデバイス等の通信デバイス関連、太陽電池、リチウム電池、パワーデバイス等の新エネルギー分野も加わり、事業機会は拡大を続けております。

このような状況の下、受注高は、スマートフォンタッチパネル・カメラモジュール、自動車、LED向けが堅調に推移いたしました。

分野別売上高は、スマートフォンカメラモジュール、自動車、AR/VR、LED向け装置販売が好調であったことにより、前年同期比で増収となりました。

利益面では、利益率の高いALD装置販売の貢献、調達コスト削減や作業効率改善等の原価改善活動の取り組みにより、営業利益は前年同期比で増益となりました。

経常利益は、為替予約締結によるデリバティブ評価損の計上があったものの、営業利益増益により、前年同期比で増益となりました。

その結果、受注高は9,563百万円(前年同期比30.7%減)、売上高は9,063百万円(前年同期比77.1%増)、営業利益は2,613百万円(前年同期比253.1%増)、経常利益は1,814百万円(前年同期比64.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,402百万円(前年同期比133.0%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、66,128百万円と前連結会計年度末に比べ727百万円の増加となりました。増加した要因は仕掛品や原材料及び貯蔵品が増加したことなどによるものです。

固定資産は、18,648百万円と前連結会計年度末に比べ1,133百万円の増加となりました。増加した要因は有形固定資産が増加したことなどによるものです。

#### (負債)

流動負債は、30,169百万円と前連結会計年度末に比べ1,769百万円の増加となりました。増加した要因は契約負債が増加したことなどによるものです。

固定負債は、2,610百万円と前連結会計年度末に比べ253百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

#### (純資産)

純資産は、51,997百万円と前連結会計年度末に比べ161百万円の減少となりました。減少した要因は親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったものの、配当金支払により利益剰余金が減少したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	34,922,724	33,925,973
受取手形及び売掛金	7,973,007	7,329,538
仕掛品	9,969,933	11,490,557
原材料及び貯蔵品	10,459,880	11,240,068
その他	2,625,341	2,683,880
貸倒引当金	△549,643	△541,160
流動資産合計	65,401,243	66,128,856
固定資産		
有形固定資産	8,835,485	9,571,762
無形固定資産		
のれん	485,482	454,606
その他	55,086	61,344
無形固定資産合計	540,569	515,951
投資その他の資産		
投資有価証券	350,000	350,000
出資金	5,690,765	5,860,012
繰延税金資産	817,515	1,075,441
その他	1,280,655	1,275,298
投資その他の資産合計	8,138,936	8,560,752
固定資産合計	17,514,991	18,648,466
資産合計	82,916,234	84,777,323
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,785,161	4,672,249
短期借入金	400,000	400,000
リース債務	13,713	10,243
未払法人税等	1,000,039	796,105
契約負債	19,059,974	20,945,943
賞与引当金	432,618	185,739
役員賞与引当金	160,700	—
製品保証引当金	234,216	344,011
その他	2,313,959	2,815,123
流動負債合計	28,400,382	30,169,417
固定負債		
リース債務	5,180	4,951
繰延税金負債	1,929,179	2,177,006
退職給付に係る負債	204,722	209,998
資産除去債務	61,761	61,961
その他	156,359	156,399
固定負債合計	2,357,204	2,610,318
負債合計	30,757,586	32,779,735

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,646,360	9,655,143
利益剰余金	38,964,201	38,192,797
自己株式	△57,646	△55,269
株主資本合計	48,952,915	48,192,671
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	3,187,970	3,788,750
その他の包括利益累計額合計	3,187,970	3,788,750
非支配株主持分	17,761	16,164
純資産合計	52,158,647	51,997,587
負債純資産合計	82,916,234	84,777,323

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	5,117,233	9,063,015
売上原価	2,991,185	4,485,218
売上総利益	2,126,048	4,577,796
販売費及び一般管理費	1,385,907	1,964,099
営業利益	740,141	2,613,696
営業外収益		
受取利息	20,385	26,969
受取賃貸料	5,889	13,757
為替差益	346,453	—
補助金収入	1,831	226
債務勘定整理益	—	58,051
その他	2,483	4,106
営業外収益合計	377,042	103,111
営業外費用		
支払利息	101	157
持分法による投資損失	13,296	9,813
為替差損	—	13,572
デリバティブ評価損	—	869,237
賃貸費用	—	8,592
その他	0	534
営業外費用合計	13,398	901,909
経常利益	1,103,785	1,814,898
特別利益		
固定資産売却益	62	—
特別利益合計	62	—
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	1,103,848	1,814,898
法人税等	496,912	414,104
四半期純利益	606,935	1,400,794
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,892	△2,042
親会社株主に帰属する四半期純利益	602,043	1,402,837

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	606,935	1,400,794
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,419,014	520,299
持分法適用会社に対する持分相当額	245,699	80,926
その他の包括利益合計	1,664,713	601,226
四半期包括利益	2,271,649	2,002,020
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,265,862	2,003,617
非支配株主に係る四半期包括利益	5,786	△1,596

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

①生産実績

セグメントの名称	生産高 (千円)
成膜装置事業	3,378,351

(注) 金額は製造原価によっております。

②受注実績

セグメントの名称	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
成膜装置事業	9,563,451	37,447,062

③販売実績

セグメントの名称	売上高 (千円)
成膜装置事業	9,063,015